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Dostosowywać się czy nie dostosowywać w goszczącym kraju? Perspektywa 

interakcjonizmu. 

 

W coraz bardziej zglobalizowanym świecie, ważnym czynnikiem zarządzania 

międzynarodowymi zasobami ludzkimi w wielonarodowych spółkach jest wysyłanie 

pracowników do innych krajów. Taka ekspatriacja stawia wyzwania zarówno 

przed organizacją, jak i indywidualnymi pracownikami. Jedna czwarta kierowników odchodzi 

z firmy, albo planuje rezygnację z zatrudnienia w ciągu pierwszego roku pobytu zagranicą. 

Międzynarodowe przedsiębiorstwa powinny zająć się zatem kwestią nieudanej ekspatriacji. 

Celem artykułu jest przeanalizowanie relacji miedzy kwestiami regulacyjnymi (aspekt 

promocji i aspekt zapobiegania) a dostosowaniem się ekspatriantów (ogólnym, 

interakcyjnym i zawodowym) oraz zbadanie, czy funkcje monitorowania (wsparcie 

psychospołeczne, budowanie roli, rozwój kariery) mają wpływ na ww. relacje. Dane 

otrzymano ze 141 kwestionariuszy ekspatriantów, z co najmniej sześciomiesięcznym stażem, 

zatrudnionych w wielonarodowych spółkach w sześciu różnych sektorach gospodarki. 

Badacze stwierdzili, iż aspekt promocji był pozytywnie skorelowany z dostosowaniem 

w zakresie interakcji i pracy zawodowej. Aspekt zapobiegawczy był pozytywnie skorelowany 

ze wszystkimi trzema wymienionymi powyżej dostosowaniami. Funkcja wsparcia 

psychospołecznego moderuje relacje pomiędzy aspektem promocji a ogólnym 

dostosowaniem się. Funkcja rozwoju kariery moderuje relacje pomiędzy aspektami promocji 

i zapobiegania a dostosowaniem się w zakresie pracy zawodowej. Ogólnie, zgodnie 

z perspektywą interakcjonizmu, zachowanie się wynika z interakcji pomiędzy osobowością 

i czynnikami sytuacyjnymi. Ta teoria ma długą historię w psychologii społecznej 

i osobowościowej, natomiast opisane w artykule badanie rozbudowuje tę perspektywę 

o interaktywne efekty mentoringu (czynnik sytuacyjny) i kwestii regulacyjnych (czynnik 

osobowościowy) na dostosowanie się ekspatriantów. 


